[bookmark: _GoBack]Протокол
заседания Совета по инвестиционной политике
 Нижневартовского района

30 ноября 2021 года                                                                     г. Нижневартовск

Начало: 15 час. 00 мин.                                                                            каб. № 308

Колокольцева	                 −   исполняющий обязанности главы района,
Татьяна Андреевна	 председательствующий Совета

	Сергин
Риф Аширафович

Ламкова
Жанна Юрьевна

	−

−

	руководитель общественной организации Нижневартовского района «Ассоциация развития и поддержки малого и среднего бизнеса»

начальник отдела инвестиций и проектной деятельности управления экономики, секретарь Совета

Члены Совета:

	Абдуллин
Ханиф Жавитович

	−

	заместитель главы района по развитию предпринимательства, агропромышленного комплекса и местной промышленности

	Желудкова
Нелли Леонидовна

	−

	директор муниципального бюджетного учреждения Нижневартовского района «Управление имущественными и земельными ресурсами»

	Захаров
Александр Александрович
	−

	индивидуальный предприниматель

Горичева
Марина Геннадьевна

−

начальник отдела по жилищным вопросам и муниципальной собственности управления экологии, природопользования, земельных ресурсов, по жилищным вопросам и муниципальной собственности администрации района

	Канышева
Марина Юрьевна
	−
	начальник отдела жилищно-коммунального комплекса, энергетики и строительства управления градостроительства, развития жилищно-коммунального комплекса и энергетики администрации района

	Шатских
Елена Ивановна

Прокофьев
Вячеслав Юрьевич

Колисниченко
Светлана Ивановна

	−

−

−

	начальник управления экономики администрации района

исполняющий обязанности заместителя начальника управления – главного архитектора управления градостроительства, развития жилищно-коммунального комплекса и энергетики администрации района

директор общества с ограниченной ответственностью «Берегиня»

	Ямалиев
Айрат Рабисович

Приглашенные:

Гаврилюк Владимир Васильевич

Минязева Гузалия Мавлявиевна
	−

−

−

	член Совета предпринимателей при главе района, директор общества с ограниченной ответственностью «Основа»

глава крестьянского (фермерского) хозяйства

индивидуальный предприниматель

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  ДОКЛАДЫВАЛА:
        Ламкова Жанна Юрьевна: «Об исполнении плана мероприятий «дорожной карты» по улучшению состояния инвестиционного климата в муниципальном образовании Нижневартовский район в 2021−2022 годах», утвержденного постановлением администрации района от 15.09.2021 № 1638.
       План мероприятий содержит 6 разделов (6 направлений улучшения инвестиционного климата в районе), включающие в себя 33 показателя.      Структурные подразделения администрации района ежемесячно до 5 числа месяца, представляют в управление экономики администрации района отчет о ходе реализации мероприятий и достижении ключевых показателей «дорожной карты». На 01.12.2021 достижение ключевых показателей «дорожной карты» соответствует планируемым показателям.
РЕШИЛИ:
1.1. Информация докладчика принята к сведению.
      1.2. Управлению экономики администрации района продолжить осуществление ежемесячного мониторинга реализации мероприятий указателей «дорожной карты».

2. ДОКЛАДЫВАЛА:
Ламкова Жанна Юрьевна: «О ходе реализации инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории муниципального образования Нижневартовский район за 2021 год». Для создания благоприятного инвестиционного климата в Нижневартовском районе сформирован перечень из 82 инвестиционных и приоритетных социально-значимых проектов, общей инвестиционной емкостью - 4,1 миллиарда рублей, которые в настоящее время реализуются и планируются к реализации. Наибольшая доля проектов – 47,3% в строительстве жилья, 23,1% - в сфере сельского хозяйства, 19,6% - в пищевой промышленности, 10,0% - в лесопромышленном комплексе. Каждый проект имеет социальный, экономический и бюджетный эффект связанный с созданием дополнительных рабочих мест, увеличением поступлений в бюджет района.  Заключено 46 инвестиционных соглашений, на общую сумму около 942 млн. руб. и 9 долгосрочный договор аренды с инвестиционными обязательствами, на общую сумму 9,6 млн. руб.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию докладчика принять к сведению.
2.2. Актуализировать информацию об инвестиционных проектах,  разместить ее на официальном сайте администрации Нижневартовского района, а также на Инвестиционном портале ХМАО-Югры.

3.  ДОКЛАДЫВАЛА:
Габова Эльвира Мансуровна: «О результатах оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов района, экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов по состоянию 01.12.2021».
[bookmark: _Hlk90453909][bookmark: _Hlk90453931]В 2021 году в уполномоченный орган администрации района для проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов района (далее – ОРВ), экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных  правовых актов района (далее – ОФВ), затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности от структурных подразделений администрации района поступило 85 пакетов документов из них 79 проектов НПА в целях проведения ОРВ на предмет выявления в проектах НПА положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 3 пакета документов для подготовки заключений по итогам проведения экспертизы в соответствии с Планом проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации района затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на 2021 год, утвержденного постановлением администрации района от 03.02.2021 № 136, 3 пакета документов для подготовки заключений по итогам проведения ОФВ в соответствии с Планом проведения ОФВ муниципальных нормативных правовых актов администрации района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на 2021 год утвержденного постановлением администрации района от 03.02.2021 № 145.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию докладчика принять к сведению.

4.  ДОКЛАДЫВАЛА:
Габова Эльвира Мансуровна: «Об исполнении Плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Нижневартовского района в 2021 году».
В соответствии с Планов все мероприятия выполнены.
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию докладчика принять к сведению.

5.  ДОКЛАДЫВАЛ:
Индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства Гаврилюк Владимир Васильевич: «О реализации инвестиционного проекта по разведению лошадей в пгт. Излучинск». На сегодняшний день на территории КФХ - три конюшни, 163 лошади. Так же, КФХ оказывает услуги спортивного характера. В будущем планируется расширение территории для строительства конного клуба. Инвестиционная емкость проекта – 22 млн. рублей, планируется создать 5 новых рабочих места.
РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию докладчика.
      5.2. Заключить между главой крестьянского (фермерского) хозяйства Гаврилюк Владимиром Васильевичем и муниципальным образованием Нижненвартовский район инвестиционное соглашение на инвестиционный проект.
5.3. Включить инвестиционный проект в реестр инвестиционных проектов реализуемых и планируемых к реализации на территории Нижневартовского района.

6.  ДОКЛАДЫВАЛА:
Индивидуальный предприниматель Минязева Гузалия Мавлявиевна:      «О реализации инвестиционного проекта по лесозаготовке на 60 км. автодороги г. Нижневартовск - г. Радужный, район "Ершовского месторождения"». Заготовка леса предполагает валку деревьев в лесу, с последующей разработкой древесины (хлыстов) по сортиментам (брёвнам, без сучьев, определённой длины). Инвестиционная емкость проекта – 2 млн. рублей, планируется создать 2 новых рабочих места.
РЕШИЛИ:
6.1. Принять к сведению информацию докладчика.
      6.2. Заключить между индивидуальным предпринимателем Минязевой Гузалией Мавлявиевной и муниципальным образованием Нижневартовский район инвестиционное соглашение на инвестиционный проект.
6.3. Включить инвестиционный проект в реестр инвестиционных проектов реализуемых и планируемых к реализации на территории Нижневартовского района.

        7. ДОКЛАДЫВАЛА:
Шатских Елена Ивановна: «Об исполнении Плана работы Совета по инвестиционной политике на 2021 год», «Об утверждении плана работы Совета по инвестиционной политике на 2022 год».
План работы Совета по инвестиционной политике на 2021 год выполнен.
РЕШИЛИ:
5.1. Утвердить План работы Совета по инвестиционной политике на 2022 год.
5.2. Разместить План работы Совета по вопросам развития инвестиционной политике на 2022 год на официальном сайте администрации Нижневартовского района.

План работы Совета по инвестиционной политике на 2022 год

	№п/п
	Рассматриваемые вопросы
	период рассмотрения

	1.
	О ходе реализации инвестиционных проектах на территории Нижневартовского района в I полугодии 2022 года

Июнь –
Июль

	2.
	Об эффективности оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

	3.
	О результатах рейтинга качества проведения ОРВ, экспертизы ОФВ в муниципальных образованиях за 2022 год

	4.
	Об исполнении Плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Нижневартовского района за 2021 год

	5.
	О мерах по улучшению состояния инвестиционного климата в Нижневартовском районе

	6.
	О результатах рейтинга муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа по обеспечению благоприятного инвестиционного климата и содействию развитию конкуренции по итогам 2021 года

	5.
	О реализуемых инвестиционных проектах и планируемых к реализации на территории района во II полугодии 2022 года

Ноябрь - Декабрь

	6.
	О перечне инвестиционных объектов, в отношении которых планируется реализация концессионных соглашений в 2023 году.

	7.
	О ходе реализации инвестиционных проектах на территории Нижневартовского района во II полугодии 2022 года

	8.
	Об инвестиционных проектах, планируемых к реализации на территории Нижневартовского района (по мере поступления обращений инвесторов)

	9.
	О перечне объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений в 2023 году

	10.
	Об эффективности оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

	11.
	Об исполнении Плана работы Совета по инвестиционной политике на 2022 год и об утверждении плана работы Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности на 2023 год